
 

COMUNE DI MORUZZO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 70 del 23-09-2024 

 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 70 del 23-09-2024 

 

OGGETTO Convenzione con l'associazione AUSER volontariato "Renato Feruglio" 
ODV-ETS di Udine via Micesio 31, per l'attivazione del servizio di 
trasporto sociale di anziani e disabili. 2025-2027 

 
Oggi  ventitre del mese di settembre dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 18:00, 
convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
Pirro' Roberto Sindaco Presente 
Facchini Flavia Vicesindaco Presente 
Basaldella Claudia Assessore Presente 
Candusso Gabriele Assessore Assente 
Comina Giada Assessore Presente 
 

     4    1 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale dott. Michelizza Sandro. 
 
Il dott. Pirro' Roberto nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL Sindaco 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  



COMUNE DI MORUZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 70 del 23-09-2024  

 

OGGETTO Convenzione con l'associazione AUSER volontariato "Renato Feruglio" 
ODV-ETS di Udine via Micesio 31, per l'attivazione del servizio di 
trasporto sociale di anziani e disabili. 2025-2027 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che 

 l’art. 118 della Costituzione sancisce il principio della c.d. “sussidiarietà orizzontale” prevedendo 
che “Stato, Regioni, città metropolitane, Province e Comuni favoriscano l'autonoma iniziativa dei 
cittadini, singoli ed associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale”; 

 l’art. 56 del D.Lgs. 3.7.2017 prevede che le Amministrazioni Pubbliche “…possono sottoscrivere 
con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei 
mesi nel Registro unico nazionale del Terzo settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in 
favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al 
mercato.”; 

 le linee programmatiche approvate con deliberazione consiliare n. 27 dd. 13.06.2019 prevedono, tra 
l’altro, di “…potenziare i servizi utili alla vita quotidiana per persone anziane…”; 

 l’art. 14 della Legge Regionale n. 23 del 09.11.2012 “Disciplina organica sul volontariato e sulle 
associazioni di promozione sociale” precisa che in attuazione del principio di sussidiarietà e per 
promuovere forme di amministrazione condivisa, le organizzazioni di volontariato iscritte nel 
Registro da almeno sei mesi possono stipulare convenzioni con la Regione, gli enti e aziende il cui 
ordinamento è disciplinato dalla Regione e gli enti locali; 

 
CONSIDERATO che  

 presso il Comune di Moruzzo non è presente un servizio che venga incontro alle esigenze dei 
cittadini anziani e disabili per l’accompagnamento degli stessi in strutture pubbliche o private e che 
non sono in grado di servirsi dei mezzi pubblici di trasporto o di mezzi propri; 

 l’associazione di volontariato AUSER Volontariato “Renato Feruglio” ODV-ETS di Udine, si è 
dichiarata disponibile a svolgere attività di tipo sociale in favore degli anziani residenti nel Comune 
di Moruzzo, attività che si sostanziano nel “trasporto sociale”, nella raccolta telefonica delle liste 
della spesa da comunicare al supermercato che ne eseguirà successivamente la consegna a domicilio 
e in attività motoria;  

 
VISTO lo schema di convenzione disciplinante il rapporto tra l’associazione di volontariato ed il Comune 
allegato al presente atto e ritenutolo conforme agli obiettivi dell’Amministrazione; 
 
ATTESO che costituiscono parte integrante dello schema di convenzione: 

 il Regolamento con cui AUSER si auto vincola nelle modalità di svolgimento del servizio e che, per 
tanto non rientra tra i Regolamenti previsti dall’art. 42 D.Lgs. 267/2000; 

 scheda di richiesta per l’attivazione del servizio 
 
RILEVATO che grazie alla stipula della convenzione tra il Comune e l’Associazione di cui sopra, gli utenti 
potranno usufruire di tale servizio in maniera completamente gratuita; 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, con riguardo in particolare all’art. 48; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica degli atti e contabile sulla proposta della 
presente, da parte del Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell'art. 49, 1° comma del D.Lgs. n.267 del 
18.08.2000; 
 
Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli; 

DELIBERA 
 



COMUNE DI MORUZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 70 del 23-09-2024  

per le motivazioni innanzi esposte nella premessa narrativa parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione 

1. di approvare la bozza di convenzione ed il relativo regolamento con l’associazione AUSER 
Volontariato “Renato Feruglio” ODV-ETS di Udine via Micesio 31 per il servizio di trasporto 
sociale “trasporto sociale”, nella raccolta telefonica delle liste della spesa da comunicare al 
supermercato che ne eseguirà successivamente la consegna a domicilio e l’attivazione di iniziative di 
attività motoria rivolto alle persone anziane residenti nel Comune; 

2. di incaricare il Sindaco per la sottoscrizione della convenzione e il Responsabile del Servizio 
Amministrativo di questo Ente ad attuare quanto sopra indicato e ad espletare tutti gli adempimenti 
conseguenti e susseguenti al presente atto; 

 
Con successiva votazione espressa in forma palese e per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 comma 12 
lettera a) della Legge regionale n. 17 del 24.05.2004 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 77 del 20-
09-2024 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



COMUNE DI MORUZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 70 del 23-09-2024  

 

OGGETTO Convenzione con l'associazione AUSER volontariato "Renato Feruglio" 
ODV-ETS di Udine via Micesio 31, per l'attivazione del servizio di 
trasporto sociale di anziani e disabili. 2025-2027 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to dott. Pirro' Roberto F.to dott. Michelizza Sandro 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 
  



COMUNE DI MORUZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 70 del 23-09-2024  

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: Convenzione con l'associazione AUSER volontariato "Renato 
Feruglio" ODV-ETS di Udine via Micesio 31, per lattivazione del 
servizio di trasporto sociale di anziani e disabili. 2025-2027 

 
 

REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 23-09-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to Pirro' Roberto 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



COMUNE DI MORUZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 70 del 23-09-2024  

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: Convenzione con l'associazione AUSER volontariato "Renato 
Feruglio" ODV-ETS di Udine via Micesio 31, per lattivazione del 
servizio di trasporto sociale di anziani e disabili. 2025-2027 

 
 

REGOLARITA' CONTABILE 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 23-09-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to Fattori Liliana 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



COMUNE DI MORUZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 70 del 23-09-2024  

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 70 del 23-09-2024 

 
 

Oggetto: Convenzione con l'associazione AUSER volontariato "Renato 
Feruglio" ODV-ETS di Udine via Micesio 31, per l'attivazione del 
servizio di trasporto sociale di anziani e disabili. 2025-2027 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 24-09-2024 fino al 09-10-2024 con numero di 
registrazione 798. 
 
 
 
COMUNE DI MORUZZO li 24-09-
2024 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
  



COMUNE DI MORUZZO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 70 del 23-09-2024  

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 70 del 23-09-2024 
 
 

Oggetto: Convenzione con l'associazione AUSER volontariato "Renato 
Feruglio" ODV-ETS di Udine via Micesio 31, per l'attivazione del 
servizio di trasporto sociale di anziani e disabili. 2025-2027 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 23-09-2024, poiché dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21, come modificato 
dall’art. 17 della L.R. 24/05/2004 n. 17. 
 
 
COMUNE DI MORUZZO li 24-09-
2024 

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 


